3 者連携協定協議会 議事録

日 時:2025 年 3 月 5 日（水）14:00～15:50

場 所:産業振興センター

出席者:12 名（別紙参照）

内 容:

開会挨拶

・ 木村産業振興課⾧より挨拶。

・ 1 月に区の幹部会で行った、経済エコノミストの永濱先生の講演の話を引用。

・ インドの世界経済におけるリーダーシップの重要性と、在日インド商工協会と

の関係構築の意義を

強調。

・ 協定に基づく成功例の創出を目指し、自由な発想でのアイデア交換を促した。

出席者紹介

主な出席者

・ チャンドラニ理事⾧（在日インド商工協会）:大正 10 年設立の歴史を紹介

・ Pawar 事務員:日本語不可

・ 金森氏（国連の友）:江戸川区との別途協定や SDGs 推進センターとの連携を説

明

・ 石井事務局⾧（東京商工会議所江戸川支部）:インド市場の魅力と人材・文化交

流への期待を表明

・ 江戸川区職員:石川係⾧、黒澤主査、福田、竹腰、小濱係⾧、関指導主事（教育

指導課）

・ 石神氏（東京情報デザイン専門職大学教育事務部部⾧）:オブザーバーとして参

加

各団体概要

・ 公益社団法人在日インド商工協会

・ 東京商工会議所江戸川支部

・ 江戸川区

協議会の趣旨と進行

・ 年 1 回以上の開催を目標

・ 各団体の情報交換から開始

・ 意見交換の実施

・ 令和 7 年度から実施可能な取り組みの検討

各団体の活動紹介

公益社団法人在日インド商工協会

・ ビジネス中心の団体で、約 50 社のコア企業が所属

・ 貿易からものづくりへの展開

・ 在日インド大使館と密接な関係

・ ガンジー像関連の年間行事（10 月 2 日誕生日、1 月 29 日没日）

・ 3 ヶ月ごとの理事会開催

・ 2025 年のインド首相来日に向けた準備

・ ビジネスパーソンの支援や生活面でのサポート

・ インド系学校の運営支援

・ 大学間連携の促進

東京商工会議所江戸川支部

・ 渋沢栄一による設立、民意集約が目的

・ 丸の内に本部、各支部の歴史

・ 東京都からの補助金による経営支援活動

・ 会員会費を活用した追加活動

・ 経営支援、政策活動、地域振興活動の実施

江戸川区

産業振興課・経営支援課の事業紹介

教育関連の取り組み

 教育委員会と学校の連携関係

 国際交流活動（ハワイ、ベトナムとの姉妹校提携）

 インド文化理解のための出前授業の提案

 企業訪問による体験授業の可能性

東京情報デザイン専門職大学の紹介

 IT エンジニア養成に特化

 2 ヶ月間の⾧期インターンシップ実施

 企業との連携強化

 教員・研究者の募集（特に IT・情報学分野）

連携アイデア

 東商江戸川支部会⾧による講演

 補助金情報の共有

 イベント出展（産業ときめきフェア、東京ディワリフェスタ西葛西）

 外国人人材マッチング支援

 えどがわ産業ナビへの企業登録促進

 金魚まつりへのインド飲食店出展

学校関連の提案

 インド系学校と日本の学校との交流促進

 サマーキャンプやオンライン交流の実施

 ホームステイプログラムの検討

 インドのサマースクールへの日本人学生派遣

 文化祭交流の可能性

令和 7 年度実施予定の取り組み（案）

1. 産業ときめきフェアへのインドブース出展

2. 東京ディワリフェスタ西葛西への参加

これらの取り組みを中心に交流を深めていく方向で、各団体へ問題が無いか確認する

こととした。（3 月

中旬～下旬を目安）

また、今後の連絡方法については、メーリングリストを作成し、関係者には随時共有

を図りながら進めていくこととした。